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 چکیده:

تصادی در یک نظام، زمانی میسر خواهد بود که افرادی در جامعه با خطرپذیری، اقددام بده ندوآوری و کدارآفری ی     رشد و توسعه اق

نموده و با این اقدام روش ها و راه های جدید را جایگزین راهکارهای، کارآمد و کهن قبلی ک  د. کارآفری ی، فرآی دی است که در 

ین روابط می تواند رابطه کارآفرین را با م ابع و فرصتها، محدود یا تسهیل نماید. هدف شبکه هایی از روابط اجتماعی واقع شده و ا

مقاله حاضر بررسی نقش و اهمیت سرمایه اجتماعی در کارآفری ی کارک ان هست، که امروزه بسیاری از سازمان هدا بدر آن تاکیدد    

نفر مدیران ارشدد   215اشد. حجم نمونه آماری شامل همبستگی می ب –دارند. روش پژوهشی با توجه به ماهیت تحقیق، توصیفی 

است، روش گردآوری اطلاعات میدانی و ابزار آن پرسش امه است، از آزمون اسمیرنف کولموگروف، ضریب پیرسون، آزمون های من 

تقویدت سدرمایه    ویت ی و ویلکاکسون به بررسی رابطه مع ی داری پرداختیم. و در نهایت با ارائه نتدای  و ککدر پیشد هاداتی جهدت    

 اجتماعی در این شرکت ها پرداخته شده است. 

 

 کلمات کلیدی: سرمایه اجتماعی، کارآفرینی سازمانی، خود کنترلی
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 :مقدمه

در جهانی که شکل تغییرات آن از مقیاس زمانی قرن به ثانیه تبدیل شده است، مهم ترین اصل برای سازمان ها بقا و توسدعه مدی   

ییرات به حدی است که داشتن نیروهای خلاق و کارآفرین به م ظور هماه گی با این تغییدرات و تحدو ت   باشد. ت وع و سرعت تغ

( امروزه برخلاف گذشته، بازارهای سطح جهان با تغییرات روزانه و حتی لحظه 1392نو، دارای اهمیت فراوانی می باشد. )محس ی، 

های تولیدی و خدماتی که عامل اصلی مرتفع ساخت این نیازها بده کدار   به لحظه نیازهای جوامع بشری روبه رو هست د و سازمان 

می روند، برای جا نماندن از تغییرات سریع و بقا و ورود آنی بازارها باید به سرعت و با هدف گدذاری هدای درسدت حرکدت ک  دد      

ملدی در سدطحی کمدی بدوده و     داشتن جمعیت مستعد و م ابع طبیعدی فدراوان، تولیدد    ( در کشور ما با 1392)خاکسار، مصائب، 

جمعیت تحصیل کرده از اشتغال مولد چ دانی برخوردار نیست؛ برهمین اساس اولویت ایجاد کار در دستور کار نهادها و سازمان ها 

قرار گرفته است. از آن جا که بسیاری از شرکت ها به علت نرخ بهره وری اندک، نبود تقاضدا و ییدره در آسدتانه ی تعطیلدی قدرار      

ه اند و موقعیت رقابتی کشور در بازارهای جهانی نیز بسیار ضعیف است، رویکرد توسعه ی کارآفری ی امری ضدروری بده نظدر    گرفت

می رسد. ضعف دستگاه های سیاست گزاری در ش اخت امر کارآفری ی، نبود تجارب قبلی در کشور بدرای توسدعه ی کدارآفری ی و    

اصلی و اولیه محسوب می شود. وضعیت موجود آموزش کارآفری ی، به ویدژه در سدطح   حمایت و پشتیبانی از کارآفری ان، یک مانع 

آموزش عالی کشور، از یک الگوی م سجم برخوردار نبوده و دچدار پراک ددگی و سدردرگمی اسدت. بدا توجده بده اهمیدت و نقدش          

 د  حدامی کدارآفری ی و تربیدت     کارآفری ی و با توجه به مشکلات جامعه، تدروی  و اشداعه ی کدارآفری ی، بسترسدازی بدرای فره     

( ب دابراین  1390ضدرورت دارد )شدریف و همکداران،    کارآفری ان برای تمامی جوامع به ویژه جوامع در حال توسعه مثل کشورمان 

سازمان ها در تلاش برای کسب مزیت رقابتی و همگام شدن با تغییرات، همواره به دنبال افزایش سرمایه های خویش می باش د و 

اجتماعی نسبت به سرمایه انسانی و فیزیکی نقش بسیار مهمتری در سازمان ها ایفا می نماید و در واقع مهم ترین دارایدی  سرمایه 

یک سازمان است. در ییاب سرمایه های اجتماعی، سایر سرمایه ها اثربخشی خدود را از دسدت مدی ده دد در )پیمدودن راه هدای       

( اگدر بخدواهیم سدرمایه ی اجتمداعی را در ارتبدا  بدا       1391ع ابستانی و همکداران،  توسعه سازمانی ناهموار و دشوار می گردد( )

سازمان تعریف ک یم، می توان آن را به م زله ی ساختار شبکه ای بر مب ای رابطه ی ییررسمی میان اعضای سازمان با توجده بده   

ای را ایجداد  ای دو جانبه ی مکانیزم های ییررسدمی  این که میان آن ها اعتماد وجود دارد، تعریف کرد. اعتماد، انتظارها و تعهده

می ک د که به اعضای سازمان اجازه می دهد تا از آن به م زله ی ابزاری در راستای درک بهتر و آسان تر اهدافشان استفاده ک  دد  

(Danchev ،2006 .فعالیت های کارآفری انه درون سازمانها توسط افراد آیاز می شود و تداوم می یابد )    در نتیجده سدازمان مدی

تواند از طریق فعالیت اعضایش، نوآور، فعال و ریسک پذیر باشد. کارک ان مستعد نوآوری، ریسک پذیری و تبادل دانش در سازمان 
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( از سدوی دیگدر اهمیدت سدرمایه اجتمداعی در موضدوع       Montoro, Soriano ،2011به ع وان یک ضرورت مطرح هسدت د ) 

ابع یا دسترسی به م ابع را برای کارآفرین فراهم می ک د یک سطح با  از سرمایه اجتماعی ایلب بده  کارآفری ی در این است که م 

 ,Liao، 2005کارآفری ان کمک می ک د تا به سرمایه گذاری های مخاطره پذیر، اطلاعات کلیدی و مشتریان بالقوه دست یاب د )

Welsch مثبت، از طریق تسهیل ک ش جمعی و تبادل اطلاعدات؛ طوفدان    گروهی سرمایه اجتماعی و به تبع آن روابط( در سطح

هم افزایی گروهی را به دنبال دارد که این به نوبه خود ارائه راه حل هدای جدیدد و مبتکرانده و همن دین ارتقدای سدطح       مغزی و 

یدادگیری، ندوآوری را در    عملکرد سازمان را م جر می شود. در واقع سرمایه اجتماعی از طریق متعهد نمودن افراد و گدروه هدا بده   

( سرمایه اجتماعی باعث بهبود بهره وری کارم دان می شود و در نتیجه انتظار می رود Zheng، 2008تسهیل می نماید )سازمان 

که ه جارهای رفتاری که سرمایه اجتماعی را در محل کار تروی  می ده د )افزایش خلاقیت، رشد اقتصادی و اجتماعی سدازمان(،  

( مسئله اصلی در ایدن تحقیدق ایدن اسدت کده      Ellinger, Elmandag، 2011)رفتن سطح رقابت در سازمان شوند  باعث با 

 رابطه بین نقش و اهمیت سرمایه اجتماعی بر کارآفری ی کارک ان را مورد مطالعه قرار دهد؟

 مبانی نظری و پیشی ه نظری 

توسط فردی ایجاد شده است کده خطدرات اصدلی را در شدرایط      کارآفری ی فرای دی است دی امک خلق افزایش ثروت است، ثروت

برابری، زمان، تعهدات کاری برای تولید محصول یا خدمت پذیرفته است. محصول یا خدمت ممکن است جدید و م حصر بده فدرد   

، 2005بیایدد. ) توسط کارآفرین و مشخص کدردن مهدارت هدای و م دابع  زم بده وجدود       باشد یا نباید اما اعتبار آن باید به طریق 

Hisrich & Peters)  شکی نیست که تغییر و تحول مداوم، ضرورتی انکارناپذیر برای موفقیت و حیات سازمانهای امروزی است

مهمترین و کارسازترین راه رسیدن به این مطلوب، همانا خلاقیت و نوآوری است. برای آنکه بتوان بدروز خلاقیدت و ندوآوری را در    

( 1391فرآی دی و مستمر و دائمی درآورد باید که، آن بصورت امری نهادی ه در سازمان درآیدد. )فاتحیدان،   سازمان بصورت ارزش 

و توسعه اقتصادی جامعه، جامعه ش اسان آنان اهمیت نقش کارآفری ان در جوامع به حدی است که اقتصاددانان آنان را موتور رشد 

و اندیشم دان مدیریت آنان را از مهمترین عوامل تحول و نوآوری سازمانی به  را مروج فره   رقابت، نواندیشی و پویایی اجتماعی

( ما در جهانی در حال تغییر زندگی می ک یم. تغییرات و تحو ت سریع در عوامل زیست محیطی 1391شمار آورده اند )بهبهانی، 

گذار بوده است این تحو ت باعث گردیده کده   و همن ین رشد برق آسای فن آوریهای نوین، در کلیه شئونات زندگی آحاد بشر اثر

سازمانهایی که به واسطه قابلیت ها و شرایط محیطی در سالهای قبل موفق بوده اند، با همان قابلیت هدا لزومداد در جهدان پیشدرو     

یی برآمددن از  یادگیری اسدت و عبارتسدت از تواندا   ( کارآفری ی شامل یک فرای د 1391:3سازمان موفقی نباش د. )یداللهی فارسی، 

( شدومییتر بدر ایدن بداور اسدت کده       Deakins, & Freel, 2003عهده مسائل و مشکلات و نیز یاد گرفتن از آنها می باشدد.)  

کارآفری ی سازمانی واژه هایی است که از درون دنیای کسب و کار برخاسته و توانایی استفاده از م ابع با روشهای جدید اسدت کده   
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( 1997( ک تدز و دی ید) )  Eyal, & Inbar, 2003خدمات جدید در محیط سازمانی می شدود. ) م جر به خلق محصو ت و 

مشخص کرده است که ریسک پذیری با اعتماد به نف) و مرکز ک ترل افراد در ارتبا  است یع ی افرادی که دارای اعتماد به نف) 

(. توفیق طلبی عبارت است Sirec & Mocnic, 2010با یی هست د مرکز ک ترل درونی دارند و ریسک پذیرشان با تر است )

از تمایل به انجام کار در استاندارد عالی به قصد موفقیت در موقعیت های رقابتی، در واقع این نیاز، افراد را، تحریدک مدی ک دد تدا     

یع زنددگی ایدش،   ( مرکز ک ترل درونی عبارت از عقیده فرد نسبت به ای که رویدادهای و وقاMa hews, 2010کارآفرین شوند )

 ,Dilmac et alنتیجه مهارت های و ویژگی های و رفتارهای خودش و نه عوامل محیطی همنون شان)، و تقدیر می باشدد. ) 

( سرمایه اجتماعی مفهومی زیرب ایی در درک نوآوری، خلاقیت و پویایی های سازمانی به شمار می آید؛ چرا که از یک سدو  2009

دگیری گروهی و مان د ای ها را تحت تاثیر قرار داده و از سوی دیگدر تحقدق آنهدا را تسدهیل مدی ک دد       فرآی د نوآوری، خلاقیت، یا

(Goyal and Ahkilesh, 2007    هر چه، شبکه های اجتماعی کارآفرین گسترده تر باشد، فرصت هدای بیشدتری ش اسدایی )

که هدا، کدارآفرین را بدا م دابع و فرصدت هدای       شبکه های اجتماعی است. این شبمی شوند. یکی عوامل موثر در تشخیص فرصت، 

 (2010بیشتری روبرو می ک د و دایره انتخاب او را گسترده تر می ک د )باگواتلا، 

 سرمایه اجتماعی: 

پونتام سرمایه اجتماعی را اعتماد، ه جارها و شبکه هایی که همکاری و تعاون را برای نیل به م افع متقابل آسان می سازد تعریف 

( برت، سرمایه اجتماعی را دوستان همکاران و تماس های کلی تدر کده از طریدق آنهدا فرصدت هدای       Fussell, 2006)می ک د 

( سرمایه اجتماعی شامل دانش و م ابع انسانی است Bakker, 2006استفاده از سرمایه مالی و انسانی بدست می آید می داند )

( از دیدگاه صاحب نظران Mceiroy, 2006ی انسان را افزایش می دهد )که توان اقدام جمعی و انفرادی در سیستم های اجتماع

مختلف، ابعاد گوناگونی برای سرمایه اجتماعی در نظر گرفته شده است. در این پژوهش ابعاد سرمایه اجتماعی از دیدگاه ناهاپیت و 

مختلدف سدرمایه اجتمداعی را سده طبقده       گوشال مورد بررسی قرار گرفته است. ناهاپیت و گوشال با رویکرد سازمانی، ج به هدای 

 ساختاری و ش اختی وارتباطی جای می دهد.

بعد ش اختی: سرمایه اجتماعی اشاره به م ابعی دارد که فراهم ک  ده مظاهر، تعبیرها، تفسیرها و سیستم های معانی مشدترک در  

 ت های مشترک.میان گروه ها است مهمترین ج به های این بعد عبارت د از: زبان، کدهای، حکای

بعد ساختاری: سرمایه اجتماعی اشاره به الگوی کلی تماس های بین افراد دارد، یع ی شما به چه کسانی و چگونه دسترسی دارید. 

 مهمترین ج به های این ع اصر عبارت د از: روابط شبکه ای بین افراد، پیکرب دی شبکه های، سازمان م اسب. 

وصیف ک  ده نوعی روابط شخصی است که افراد با یکدیگر به دلیل سابقه تعاملاتشان برقرار مدی  بعد رابطه ای: سرمایه اجتماعی ت

 (Rhodes, 2008:2ک  د. مهم ترین ج به های این بعد عبارت د از: اعتماد، ه جارهای، الزامات، انتظارات، هویت. )



 

5 

 

اکتشافی در جهت کشف عوامل موثر بدر کدارآفری ی   ، در ضمن تحقیقی با بکارگیری تحلیلی عاملی 2009رودا و همکاران در سال 

چارچوبی مفهومی را برای تفسیر ویژگیهای خود اشتغالی دانشجویان ارائه می دهد.وی خود اشتغالی را گامی فراتدر از کدارآفری ی   

فدردی در یدک   می داند. کارآفری ی از ج به های که ی برخوردار است و به فرای د تشخیص، تصویر سازی و رشد اهداف و بید ش  

( در پژوهشی با ع وان رابطه سرمایه اجتماعی بدا کدارآفری ی   2011محیط رقابتی گفته می شود. )سوگودان و همکارانش در سال 

 دریافت د رابطه مثبت و مع اداری بین سرمایه اجتماعی و کارآفری ی وجود دارد.

 فرضیات تحقیق:

  ان شرکت های کوچک و متوسط شهر اردبیل رابطه مع اداری وجود دارد. فرضیه اصلی: بین سرمایه اجتماعی و کارآفری ی کارک

 فرضیات فرعی:

 بین بعد ش اختی و کارآفری ی کارک ان شرکت های کوچک شهر اردبیل رابطه مع اداری وجود دارد. -1

 ی وکارآفری ی کارک ان شرکت های کوچک شهر اردبیل رابطه مع اداری وجود دارد. بین ساختار-2

 بعد رابطه ای و کارآفری ی کارک ان شرکت های کوچک شهر اردبیل رابطه مع اداری وجود دارد. بین-3

 روش ش اسی

پژوهش حاضر، پژوهشی است با جهت گیری کاربردی از نوع پیمایشی و از لحاظ هدف، توصیفی محسوب مدی گدردد. در تحقیدق    

روش پرسدش ندامهو بده    مدارک استفاده شده و به دنبال آن از حاضر به م ظور جمع آوری ادبیات تحقیق از روش بررسی اس اد و 

ور جمع آوری ادبیات تحقیق از روش بررسی اس اد و مدارک استفاده شده و به دنبال آن از روش پرسدش نامده و بده م ظدور     م ظ

جمع آوری نظرات کارش اسان استفاده شده است. و برای تعیین پایایی آزمون از روش آلفای کرونباخ استفاده گردیده است. ضریب 

به دست آمد. جامعه آماری پژوهش شدرکت هدای کوچدک و     85/0و کارآفری ی  93/0ی آلفای کرونباخ پرسش امه سرمایه اجتماع

عددی ص ایع کوچک و متوسدط واقدع در شدهر اردبیدل در سدال       531متوسط در شهرستان اردبیل می باشد، که از جامعه آماری 

ای ترنتدی سدازمان صد ایع کوچدک     براساس آخرین اطلاعات م تشر شده مرکز آمار ایران که نام و مشخصات آنها از سایت  1391

شرکت بدست آمد و همین تعداد پرسش امه در میان مدیران ارشد  215استخراج شد، نمونه ای مطابق با جدول مورگان، به اندازه 

مدار  این ص ایع، توزیع گردید. در این تحقیق، برای تجزیه و تحلیل داده های بدست آمده از نمونه ها، هم از آمار توصیفی و هم از آ

است. در واقع ابتدا سیمای آزمودنی ها را به کمک آمار توصیفی مدورد بررسدی قدرار داده ایدم سدی) بدا       است باطی استفاده شده 

و کلموگراف برای نرمال بودن جامعه و برای آزمون فرضیات تحقیق و تحلیل نتدای  از طریدق آزمدون    استفاده از آزمون اسمیری ف 

 ویت ی و ویلکاکسون پرداخته ایم. های همبستگی پیرسون، آزمون من

 تجزیه و تحلیل داده ها 
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اسمیرنف: جهت استفاده از تک یک های آمار پارامتریک بایستی توزیع مقادیر متغیر وابسته نرمال باش د کده   –آزمون کلوموگروف 

 اسمیرنف آزمون می شود. –این کار نیز با آزمون کولموگروف 

 غیرهای مستقلنتیجه آزمون نرمال بودن مت-1جدول

 نتیجه گیری تایید فرضیه مقدار خطا سطح مع ی داری عامل

 نرمال است .H 05/0 0،084 سرمایه اجتماعی

 نرمال است .H 05/0 0،287 بعد ش اختی

 نرمال است .H 05/0 0،292 بعد رابطه ای

 نرمال است .H 05/0 0،187 کارآفری ی

 

اسدت در نتیجده ایدن     05/0مع ی داری برای تمام مولفه های بزرگتر از مقدار خطا با توجه به نتای  جدول فوق چون مقدار سطح 

 متغیرها دارای توزیع نرمال است.

 آزمون فرضیه های تحقیق

 نتای  حاصل از آزمون همبستگی پیرسون-2جدول شماره 

 نتای  SIG ضریب همبسگی فرضیه های تحقیق

 تایید شده 0،01 0،527 ک ان رابطه مع اداری وجود دارد.فرضیه اصلی: بین سرمایه اجتماعی کارآفری ی کار

 تایید شده 0،01 0،427 فرضیه فرعی یک: بین بعد ش اختی و کارآفری ی کارک ان رابطه مع اداری وجود دارد.

 تایید شده 0،01 0،404 فرضیه فرعی دو: بین بعد ساختاری و کارآفری ی کارک ان رابطه مع اداری وجود دارد.

 تایید شده 0،01 0،403 فرعی سه: بین بعد رابطه ای و کارآفری ی کارک ان رابطه مع اداری وجود دارد.فرضیه 

 

درصد مقدار سطح مع ادار محاسبه شده کمتر از  0،01( مشاهده می شود که در سطح مع ی دار 2فرضیه یک: با توجه به جدول )

تایید شده و این رابطه مع دادار مدی    H1رد و فرض  H0درصد فرض  99درصد می باشد. به همین دلیل با اطمی ان  0،05مقدار 

یع دی ایدن رابطده    درصد رابطه مع داداری وجدود دارد،    0،527باشد شدت همبستگی بین سرمایه اجتماعی با کارآفری ی کارک ان 

ای  پژوهش مستفاد می شدود  حاکی از رابطه سرمایه اجتماعی با کارآفری ی کارک ان در جهت مثبت می باشد، همان گونه که از نت

سرمایه اجتماعی می تواند به ع وان یکی از قابلیت های و دارایی های سازمان به شمار آید و در کارآفری ی سازمان نقدش بسدزایی   

 داشته باشد. 
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شدده  درصد مقدار سطح مع ادار محاسدبه   0،01( مشاهده می شود که در سطح مع ی دار 2فرضیه فرعی یک: با توجه به جدول )

تاییدد شدده و ایدن رابطده      H1رد و فدرض   H0درصد فرض  99درصد می باشد. به همین دلیل با اطمی ان  0،05کمتر از مقدار 

درصد رابطه مع داداری وجدود دارد. ایدن بعدد در      0،427مع ادار می باشد شدت همبستگی بین سرمایه اجتماعی و بعد ش اختی 

ها، اهداف، موجود در سیستم می باشد افرادی که در روابط خود از مدواردی کده گفتده    رابطه با پدیده های نظیر ارزش ها، نگرش 

افراد زمان کمی را صرف حراسدت و حکایدت از خدود در جهدت اسدتثمار نشددن در تعداملات        شد استفاده بیشتری داشته باش د، 

ح اعتماد با  بیش تر صورت مدی گیدرد و   اقتصادی و نظارت بر اعمال خلاف شرکا و همکاران می نمای د و تبادل اطلاعات در سط

 این ها باعث می شود تا فرد زمان زیادی را جهت فکر کردن، خلاقیت و نوآوری و در نهایت کارآفری ی داشته باشد.

درصد مقدار سطح مع دادار محاسدبه شدده     0،01( مشاهده می شود که در سطح مع ی دار 2فرضیه فرعی دوم با توجه به جدول )

تاییدد شدده و ایدن رابطده      H1رد و فدرض   H0درصد فرض  99درصد می باشد. به همین دلیل با اطمی ان  0،05دار کمتر از مق

درصد رابطده مع داداری وجدود دارد یع دی بعدد       0،404مع ادار می باشد شدت همبستگی بین سرمایه اجتماعی با بعد ساختاری 

اری خوب و زیاد ساختار ارتباطی تسهیل ک  ده از جملده تدیم هدای    ساختاری در رابطه با روابط شخصی گرم و میزان ارتباطات ک

که در سازمان اگر ساختارها و روابط افقی و عمودی بر تصمیم گیری و کدار گروهدی وجدود داشدته     می باشد. و فرض بر این است 

 باشد بر کارآفری ی کارک ان اثرگذار می باشد.

درصد مقدار سطح مع ادار محاسدبه شدده    0،01شود که در سطح مع ی دار ( مشاهده می 2فرضیه فرعی سوم با توجه به جدول )

تاییدد شدده و ایدن رابطده      H1رد و فدرض   H0درصد فرض  99درصد می باشد. به همین دلیل با اطمی ان  0،05کمتر از مقدار 

وجدود دارد و مدی تدوان     درصد رابطده مع داداری   0،403مع ادار می باشد شدت همبستگی بین سرمایه اجتماعی با بعد رابطه ای 

نتیجه گرفت که بین رابطه ای و کارآفری ی ص ایع کوچک و متوسط شهر اردبیل رابطه مع ی دار وجود دارد. این بعد در رابطده بدا   

پدیده هایی نظیر هدفهای نظیر هدف های مشترک، صداقت، همکاری، ه جارهای اجتماعی و تعهد به اهداف می باشد. و افدرادی  

کاری خود از عواملی که ککر شد استفاده می نمای د، به صورت بهتر و موثرتری بعد رابطه با کارآفرین شدن خود بکار  که در روابط

 برده اند. 

 بین ج سیت و کارآفری ی تفاوت مع اداری وجود دارد؟

 :H0بین ج سیت و کارآفری ی را تفاوت مع اداری وجود ندارد. 

 :H1اداری وجود دارد. بین ج سیت و کارآفری ی را تفاوت مع 

 (: توصیف داده ها برای بررسی وجود تفاوت مع ی دار بین زن و مرد از لحاظ شاخص متغیر مستقل و وابسته3جدول )

 آزمون تفاوت مع ی دار پاسخ ها براساس ج سیت
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  کارآفری ی

259 Mann-Whitney U 

854 Wilcoxon W 

0،906- Z 

0،365 Asymp, Sig, (2-tailed) 

                             :a. Grouping Variable سیت: ج 

 

برای بررسی وجود اختلاف مع ی دار میانگین پاسخها، آزمون های من ویت ی و ویلکاکسون به کار مدی رود همدانطور کده جددول     

فری ی بیشدتر  پ) نمی توان نتیجه گرفت که نقش مدردان از زندان در کدارآ    P-Value=0,365>0,05مشاهده می ک ید چون 

 تاثیر دارد.

 نتیجه گیری و پیشنهادات 

در دنیای امروز، افراد، سازمان ها و کشورهای موفق ترند که توانسته باشد د کدارآفری ی ک  دد و از داندش ف دی تک ولدوژی بدرای        

کوفایی و عامل اساسی دستیابی به رفاه و ثروت بهره برند. کارآفری ی عامل رشد و شکوفایی استعدادها و سوق دادن به سوی خودش

در ارتقاء بهره وری می باشد. کارآفری ی به ع وان سمبل و نماد تلاش بر موفقیت در کسدب و کدار بدوده و کارآفری دان پیشدگامان      

کارآفری انه دارد چدرا کده کدارآفری ی یدا فرای دد اجتمداعی       موفق در جامعه هست د، سرمایه اجتماعی نقش مهمی در فعالیت های 

ی به شرایط و بافت اجتماعی است و کارآفری ان افرادی هست د که محصول محدیط اجتمداعی خدود مدی باشد د در      اقتصادی متک

جامعه امروز، موانع کارآفری ان صرف نظر از عوامل سیاسی، اقتصادی، حقوقی و مدیریتی بده د یدل اجتمداعی فره گدی از جملده      

سرمایه اجتماعی یکی از سرمایه های مهم هر جامعه ای که مولفده هدای   نادیده گرفتن روابط و پیوندهای اجتماعی نیز می باشد. 

اساسی و موثر بر توسعه و ثبات آن کشور محسوب می شود، می باشد. سرمایه ای که زیرب ایی توسعه فره گی، اقتصادی، سیاسدی  

داشته باش د. پیش هاداتی کده در ایدن   یک کشور است. برای انگیزش افراد به کارآفرین شدن، آنها باید با مفهوم کارآفری ی آگاهی 

زمی ه می شود ارائه داد، یکی از مهم ترین فراگردهای موجود در افراد، گروه های و موسسات و سازمان هدا بدرای ایجداد سدرمایه     

به انددازه   فرای دیهای آموزشی است. ب ابراین آموزش و آگاهی  زم در بین کارک ان صورت گیرد تا برای افراد کارآفری یاجتماعی، 

ی کافی جذاب باشد. تشویق و تشکیل گروه های متخصص در سازمان ها جهت افزایش سرمایه ی اجتماعی در سازمان ها، فضای 

محیط کار، فضای نشا  آور و دل گرم ک  ده باشد تا کارش اسان و مددیران سدازمان میدزان سدرمایه ی اجتمداعی را در سدازمان       

زمان، زیرا این اعتماد باعث پیوندهای قوی می شود و این پیوندها به بین کارش اسان و مدیران سا افزایش ده د برقراری اعتماد در
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نوبه ی خود تبادل اطلاعات را تسهیل می ک د احساس مسئولیت مدیر نسبت به کارک ان، هر گاه افراد اطمی ان حاصل ک  د کده  

می ک د، این نکته مثبتی برای کارم د نسبت به محیط کداری  مدیران ارشد در محیط کاری نسبت به کارک ان احساس مسئولیت 

 نسبت به سازمان خود داشته و بی اعتمادی تعدیل شود.خود بوده و باعث می شود که اطمی ان و اعتماد بیشتری 

 م ابع:
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، "بررسی قابلیت کارآفری ی دانشجویان دانشگاه اصدفهان "(، 1385بدری، ا؛ لیاقت دار، م. ج؛ عابدی، م.ر و جعفری، ا.، ) .2
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The role of social capital in entrepreneurship 

employees (case study: Ardabil manufacturing 

companies) 

 

Asadollah Mehr Ara1, Hadi Babaei Mehr2 

 

Abstract: 

Economic growth and development of a system that would allow the people in the community risk, 

innovation and entrepreneurship action and action alternative methods commissioning of new solutions 

for efficient and Old Previous to. Entrepreneurship is a process that networks of social relationship, and 

these relationships can be located with respect to entrepreneur resources and opportunities, restrict or 

facilitate. The purpose of this paper is to investigate the importance of social capital in entrepreneurial 

employees, many organizations today are emphasized. Due to the nature of research, research methods, 

descriptive- correlation is. The statistical sample consisted of 215 top managers, field data compiled 

methodology and tools, it is a question of where Lmvgrvf Smirnov test, Pearson correlation coefficient, 

Mann-Whitney and Wilcoxon tests to examine the significant relationship we have. And finally 

presenting results and recommendations to strengthen social capital in listed companies is discussed. 

 

Keywords: social capital, entrepreneurship, self-control. 

 


